73. Lettera del Comune di Firenze a quello di San Gimignano, Firenze, 1° 
ottobre 129747 

Viris nobillibus et discretis dominis .. potestati, .. offitiallibus, Conscilio et Com-
muni Sancti Geminiani dilectis sociis et amicis suis, priores artium et vexilifer ius-
ticie civitatis Florentie quam sibi salutem. Miramus pro eo quod vestrum sindicum 
non remisistis ad civitatem Florentie pro novo tallie capitaneo elligendo et pro 
consentiendo ellectioni in qua tractatum est de nobilli et sapienti milite domino 
Bertoldo de Sancto Miniato, in quo alia Communia Societatis quam tenenet ad 
talliam et precipue Commune senense sunt in concordia consentire. Quapropter 
amiciciam vestram affectuose requirimus et rogamus, quatinus vestrum sindicum 
cum pleno et sufficienti mandato ad predictam faciendam ad civitatem Florentie 
sine ulteriori dilatione temporis remittatis nostris precibus et amore. Quod licet in 
hoc vestrum gerant negotium specialiter ad profectum reputabimus valde gratum, 

47 ASF, Fondo Comune di San Gimignano (già Carte di San Gimignano), n. 208, c. 37v. Ine-
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parati omni tempori facere que satisfaciant votis vestris. Datum Florentie, die ka-
lendarum octubris, XIe indictionis. 

Data di ricezione della lettera 2 ottobre («et in Sancto Geminiano die in Sancto Geminiano 
die II° octubris»). 

74. Lettera di Bonifacio VIII ai Comuni di Firenze, Siena, Lucca, Pistoia e 
agli altri associati nella Societas militum Tusce, 27 ottobre 129748 

Bonifatius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis .. potestatibus,.. capitaneis 
ceterisque rectoribus, consiliis, Communibus seu comunitatibus et universitatibus 
Florentine, Senani, Lucani et Pistoriensi civitatibus et aliarum terrarum contribuen-
tibus in tallia militum Tuscie salutem et apostolicam benedictionem. Experta fidei et 
devotionis terre constantia quam Deum et romanam Ecclesiam ac personam nos-
tram filiali prontitudine honorando in ipsorum Dei et Ecclesie ac nostris et christiane 
fidei ulciscendis iniuriis patentur et liberalitate ostendistis ad conterendam, detestan-
dam audaciam et efrenatam superbiam perfidorum Columpnensium scismaticorum 
atque rebellium certum numerum militum talie destinando dingne infra precordia 
nostra recumbit. Locum ibi precipuum inter alios predilectos filios possessura. 
Verum ne illos ex dictis militibus qui ad huiusmodi obsequia remanserunt ob defec-
tum stipendiorum pro futuro tempore oporteat ab ipsis obsequiis negotio imper-
fecto recedere quod non absque de decore tam Ecclesie ac nostro quam mictentur 
posse adesse. Universitatem vestram rogamus et hortamur actente quatenus eis 
prout vos contingit velitis de stipendiis quod ulteriori tempore taliter providere, non 
computando tempore ad eorum redditum oportuno, quod possint eisdem obsequiis 
amplius immo rari tempus autem et nostrum beneplacitum. In hac parte dilectus 
filius Stephanus Iordani de Urbe capellanus noster canonicus paduanus lator pre-
sentium quem propter hoc mittimus vobis exprimere poterit viva voce. Si vos in hiis 
gratanter, liberaliter et eficaciter habituri quod apud Deum et homines commendari 
merito valeatis et nos devotionem vestram amplioribus prosequi gratiarum actioni-
bus debeamus ac rescripturi nobis quiquid super hiis duxeritis faciendis. Data apud 
Urbemveterem VI kalendas novembris, pontificatus nostri anno tertio.